
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100061

61

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158262

Número do Contrato: 82/2018.
Nº Processo: 23370000517201823.
PREGÃO SRP Nº 37/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 54222401000115. Contratado : ELEVADORES VILLARTA
LTDA -.Objeto: Renovação do contrato pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 .Vigência: 08/10/2019 a 08/10/2020. Data de Assinatura:
25/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158262-26419-2019NE800114

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2019

O Diretor-Geral do IFRS-Campus Rio Grande torna público aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico 21/2019 - Contratação de Serviços de Dedetização e
Desratização, sendo declarada vencedora a empresa CLAITON F PIRES & CIA LTDA, CNPJ:
02.171.558/0001-65, para o Grupo 1. O processo encontra-se a disposição para vistas no
setor de Compras do IFRS-Campus Rio Grande e o resultado publicado no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
CAMPUS ROLANTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2019 - UASG 158743

Nº Processo: 23740000283201940 . Objeto: Contratação do Banco do Brasil para emissão
de cartão BB pesquisa aos servidores do IFRS-Campus Rolante. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 02/10/2019.
CAMILA CORREA. Coordenadora de Extensão. Ratificação em 02/10/2019. JESUS ROSEMAR
BORGES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 12.624,73. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 10/10/2019) 158743-26419-2019NE800131
CAMPUS VIAMÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 158746

Nº Processo: 23742000179201935.
DISPENSA Nº 174/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 04456171000180. Contratado :
SAVICKI & SCHNEIDER LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço
de outsourcing de impressão para o IFRS - Campus Viamão. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/2002, Dec 9507/2018 e IN SEGES/MP 5/2017. Vigência: 16/09/2019 a
16/09/2020. Valor Total: R$16.800,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800140. Data de
Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158746-26419-2019NE800086

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158483

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23272000909201710.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15469425000111. Contratado : SENG SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL-EIRELI. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do
prazo de execução, estabelecido na cláusula segunda do contrato, pelo período adicional
de 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar de 10 de outubro de 2019 até 07 de fevereiro
de 2020, de acordo com o inciso II de 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93, solicitação exposta
(folha 806, para o Diretor geral do Campus Nilópolis) e memorando folha 807 anexados ao
processo de origem. Fundamento Legal: Lei 8.078/90 e subsidiariamente aos dispositivos
da Lei 8.666/93 e demais legislações e normas pertinentes à matéria . Vigência:
10/10/2019 a 07/02/2020. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158483-26433-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158148

Nº Processo: 23243006769201901.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 02402615000170. Contratado : CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Construção de um bloco 4 salas de aula no
IFRO-Campus Jaru. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência: 07/10/2019 a
18/06/2020. Valor Total: R$443.394,96. Fonte: 8188000000 - 2019NE800112. Data de
Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158148-26421-2019NE800139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158148

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23243019026201992.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 09228233000200. Contratado : ESTACAO VIP
SEGURANCA PRIVADA -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n° 15/2018,
serviços de vigilância armada/desarmada, pelo período de 12 (Doze) meses, a contar de
01/12/2019 com término em 30/11/2020, conforme prevê cláusula Quinta do referido
contrato. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Valor
Total: R$251.377,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura:
08/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158148-26421-2019NE800139

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158533

Nº Processo: 23243002728201937.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA. CNPJ Contratado: 08436366000110. Contratado :
COOPERATIVA AGROPECUARIA DE -PRODUTORES E AGRICULTORES F. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar, na modalidade Compra Institucional, do Programa de
Aquisição de Alimentos (PAA). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 12.512/11.
Vigência: 10/10/2019 a 10/10/2020. Valor Total: R$50.675,60. Fonte: 113150072 -
2019NE800299. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158533-26421-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 11/2019, que entre si celebram, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal e ANDERSON RICARDO
NUNES DA SILVA, Área LÍNGUA PORTUGUESA. AMPARO LEGAL: inciso II, do §1º do Art. 2
da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº12.772/2012 e Orientação Normativa
SRH/MPOG N° 05, de 28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como
retribuição aos serviços prestados por 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, o
profissional receberá a remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da
Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei
nº 12.772/2012, considerando para este fim ter apresentado titulação de graduado. INÍCIO:
10/10/2019. TÉRMINO: 06/12/2019. ASSINAM: Davys Sleman de Negreiros, CPF nº
271.667.208-32, pelo Contratante e Anderson Ricardo Nunes da Silva, CPF nº 012.165.782-
57, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de
Educacao, Ciencia e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuicoes e nos termos do
disposto no paragrafo unico do Art. 78 e no Art. 87, ambos da Lei n 8.666/1993, NOTIFICA ,
pelo presente Edital, a empresa J. GALVAO SERVICOS LTDA - ME, CNPJ n 20.494.323/0001-
96, por se encontrar em local incerto e nao sabido, para apresentar defesa escrita, acerca
dos fatos relatados no processo n 23482.000242.2018-61, decorrente da Nota de Empenho
n° 2018NE800057, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data de publicacao deste edital,
no protocolo deste Campus, situado na Rua Nonato Chacon, n 1976, bairro Laura Moreira,
CEP 69.318-000, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, em dias uteis, no horario
das 08:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00.

Boa Vista, 10 de outubro de 2019
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS

CAMPUS BOA VISTA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2019

O IFRR torna público o resultado deste certame, foram declaradas vencedoras
as empresas: GILSON ARAUJO, CNPJ 32.643.805/0001-40, Grupo 1, valor global da proposta
R$ 25.645,60; RAFAEL NOTORIO, CNPJ 08.377.932/0001-60, Grupo 2, valor global da
proposta R$ 8.270,42.

ANDRÉ XAVIER DINELLY
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2019) 158152-26437-2019NE800026
CAMPUS NOVO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158351

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23230000148201610.
PREGÃO SISPP Nº 52/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 19037427000192. Contratado : BETACOM COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 08/2017 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 1993 e Decreto nº 2.271. Vigência:
01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$62.133,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014.
Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158152-26437-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292033404201935 . Objeto: Aquisição de gênero alimentícios da agricultura
familiar destinado ao atendimento do Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura
Familiar - PAA para o Câmpus Chapecó. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Lei nº 12.512 de 14/10/2011.
Declaração de Dispensa em 10/10/2019. ILCA MARIA FERRARI GHIGGI. Diretora Geral.
Ratificação em 10/10/2019. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER. Reitora. Valor Global: R$
9.149,00. CNPJ CONTRATADA : 12.720.068/0001-24 COOPERATIVA CENTRAL SABOR
CO LO N I A L .

(SIDEC - 10/10/2019) 158516-26438-2019NE801221
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 122/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO de PESSOA JURÍDICA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO PARA MANUTENÇÃO ON-SITE DE
SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO DE DADOS MODELO VNX 5300 DELL/EMC PARA O CAMPUS
FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA, IFSC Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 11/10/2019 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho, 150 FLORIANOPOLIS - SC. Entrega
das Propostas: a partir de 11/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/10/2019, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora

(SIDEC - 10/10/2019) 158516-26438-2019NE801221

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-11T00:28:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




